

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 138 (1780)

Kto skorzysta?

Z kół nauczycielskich otrzymujemy artykuł poniższy w aż nadto dzisiaj aktualnej sprawie.

Sprawa wychowania młodego pokolenia jest kwestją najbardziej ważną w zadaniach każdego narodu. Od takiego, bowiem, czy innego ukształtowania charakteru przyszłego obywatela państwa zależy w większości wypadków jego trwałość i potęga. Prawda ta, młodsza nieco od powstania świata, starsza jest od wielu innych i chyba powszechnie znana. Wiemy o tem, pamiętamy zawsze — nie umiemy tylko zrozumieć tej prawdy ci, którzy wzięli na siebie trud i odpowiedzialność tego wychowania i nauczania — duchowieństwo i nauczycielstwo.

Kierownikom dusz i umysłów narodu brakuje powagi odpowiadającej ich stanowiskom. Zamiast zgodnej współpracy — coraz silniejszy antagonizm, prowadzący do walki nie przebiegającej w środkach, byle tylko pogniebić i poniżyć w oczach ogółu przeciwnika.

Ze szczególniejszą, niezwykle cierpliwą zjadłością zwalcza kler nauczycielstwo, zgrupowane w „Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych”. Ataki w prasie i „żywem słowie” stają się coraz częstsze i coraz mniej wybredne. Wiem, że nie całe duchowieństwo jest tak nastrojone. Ale właśnie ta wojowniczość niektórych jednostek kładzie się cieniem jakiejś niechęci, czy żalu między tymi, którzy nawet w najlepszej zgodzie wspólnie pracują.

Szereg licznych, nie liczących z godnością stanu kapłańskiego wyznań podają „Ciernie i głogi” w „Głosie Nauczycielskim”. Sądy między nauczycielstwem, a księżmi o rozmaite obrzy i obelgi obniżają znaczenie jednych i drugich. Zamiast starać się o porozumienie, duchowieństwo uderza na larum, woła „Katolickie nauczycielstwo na front”, tworzy najprzeróżniejsze insynuacje o wrogiem stanowisku Związku względem religii. Śmieśne, nierozsądne zarzuty. Ci zwalczani bezbożnicy uczą po swoich szkołach młodzież zasad wiary i o tem się wie i mówi postokrót, potysiąckrót, poto, by słyszeć po raz tysięczny pierwszy powtarzane te same zarzuty. I czyż można się dziwić, że wobec tych ekscesów niektórzy związkowcy zaczynają ostro występować przeciw duchowieństwu, a mniej dojrzałym zaczyna się zdawać, że nasze drogi w zupełnie innych kierunkach iść muszą, jeżeli się tak gorliwie zwalczamy.

Jaskrawym przykładem takiej rozterki jest korespondencja z przed paru miesięcy przesłana do „Kurjera Wileńskiego” o niedolach nauczycielstwa w Hutach Szklanych „Niemen”, zwalczanego (skutecznie) przez miejscowego proboszcza (oraz właściciela). Do porozumienia dojść nie mogą, zaznaczyły się bowiem dwa kierunki wychowawcze: religijno-moralny (ksiądz) i społeczno-państwowy (nauczycielstwo). Czyż podobny podział nie jest paradoksalny i czy nie potrzeba na to śmiertelnej (pragnę się wyrazić bardziej delikatnie) naiwności, by uwierzyć w sens takiego podziału. Nie przyznaloby to chwały ani pożytku tak jednemu jak i drugiemu kierunkowi. Wynikałoby z tej korespondencji, że ideały społeczno-państwowe nie z moralnością i religią nie mają wspólnego. Naturalnie każdy z nas wie, że połączenie tych „dwu kierunków” jest korzystnym dla wychowania społeczeństwa. Tak jest też wychowywana. Walka jest prowadzona na innych płaszczyznach i o co innego — o wpływy, o przewagę, o wyłączność, prowadzona — bez jakiegokolwiek poczucia odpowiedzialności.

tego, że się nie podobają właścicielowi zapatrywanie nauczycielstwa — wyrzuca się ich z mieszkań, utrudnia otrzymywanie korespondencji, komunikację. — Cóż doprawdy za barbarzyństwo! Nie stałabym zupełnie za tem, by w „Głosie” były podawane do „ogólnej wiadomości” rozmaite rozprawki księży z nauczycielstwem. Gdybyśmy o podobnych sprawach drukowali w rozmaitych piśmiech przeznaczonych dla kapłanów, miałyby to wartość pewnego ostrzeżenia, by się od podobnych występów zechcieli powstrzymać, a tak, jak się praktykuje dotychczas, jest to tylko podsywanie ognia wzajemnej niechęci. I taki rzewny „Smugon”, zakopany na zabitej desce mi od świata (wyrażając się według klasycznego już określenia) wosce, posiadający może za jedyną lekturę „Głos Nauczycielski” (nie jest to takie dziwne, wobec nieraz bardzo trudnych warunków), może nabrać silnego przekonania, że jest to kasta, którą należy zwalczać energicznie. Z drugiej znowu strony powinniśmy bezwzględnie domagać się, by artykuły w stylu „Ostrzeżenia” przed Związkiem Nauczycielstwa Szkół Powszechnych” nie miały miejsca w prasie. Najbardziej „wolnomyślny” nauczyciel podobnego „ostrzeżenia” przeciw duchowieństwu nie umieściłby. Takie zwalczanie się wzajemnie prowadzi do tego, że jedna i druga strona traci autorytet i szacunek społeczeństwa, dyskredytując się nawzajem w jego — i swoich własnych oczach.

Walka ta toczy się nie tylko na terenie szkół czy kościoła (i prasy), ale również szeregu organizacji (zawsze apolitycznych) z których każda jest politycznie zabarwiona. Znowu najsztabsze odcienie z prawa z lewa i pośrodku i jeszcze z najprzeróżniejszych końców. I tam znowu przewodniczą jednej organizacji zwalczają organizację i przewodników innej, bo tam właśnie nie brakuje co my mamy (nam właśnie tego brakuje co oni mają). Wszystko i wszędzie przesiąknięte jadem zawiści i zdecydowanego antagonizmu.

W tej precyzyjnej atmosferze wychowawczej, w promieniach naszych mądrych poczyniła rozkwita młode życie, idzie szybkim krokiem praca społeczna. Pracujemy dużo i z odnawianiem, nadajemy kierunek duszom i umysłom, zaprawiamy ku zgodzie i miłości sami skłóceni i sobie niewierni. Walka ta prowadzona w oczach społeczeństwa nie pozostaje naturalnie bez rezultatów. Tracimy na wartości i znaczeniu jedni i drudzy. Zatracamy w naszych wychowankach z równym powodzeniem ideały „religijno-moralne” jak też „społeczno-państwowe”, bośmy ich w sobie nie zrealizowali. Stajemy się wychowawcami przemilego typu ludzi zachętrawionych i upartych z ciasnym światopoglądem, albo co częściej zaczyna się zdarzać, „przystosowanych do życia”, do skomplikowanych wymogów najrozmaitszych kierunków społeczno-moralno-polityczno-demagogicznych, niezwykle czułych na prądy i zmiany atmosferyczne, kierujących się zawsze w stronę „kudy witer wije”, jak powiada ukraińskie przysłowie. Ostacnie to najmniej męczy i czy nie jest najbardziej racjonalną postawą właśnie ta, wobec nierozumnych poczyniń jednych i drugich.

Przypomniało mi się, ach, jakże pełne słusności u nas zdanie Nietzschego, „błąd u jednostki jest czemś rzadkiem, atoli u grup, stroniactw, ludów i epok — reguła”...
Helena Goguńska.

Dzień premjera.

WARSZAWA, 17.VI. (Pat). P. prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął w dniu dzisiejszym przed południem p. ministra reform rolnych Staniewicza, następnie — ministra robót publicznych Matakiewicza, z kolei posła polskiego w Sofji p. Adama Tarnowskiego.

Dzisiejsze posiedzenie Senatu.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Na dziś, na godz. 4 po poł. zapowiedziane zostało posiedzenie plenarne Senatu, pierwszej sesji nadzwyczajnej, zwołanej przez Pana Prezydenta Rzplitej na żądanie przepisowej liczby senatorów. Przed południem odbędzie się posiedzenie przewodniczących poszczególnych klubów oraz posiedzenie kilku komisji nadzwyczajnych celem opracowania materiału dla plenum Senatu.

Nowy skład Sejmu.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Kancelarja Sejmu ogłosiła wczoraj nowy spis posłów. Jak z tego spisu wynika, wskutek orzeczenia Sądu Najwyższego, mocą którego unieważnione zostały mandaty poselskie w kilku okręgach, jest 30 mandatów nieobsadzonych. W spisie tym nie uwzględniono jeszcze zmian, jakie nastąpiły wskutek dodatkowych wyborów w liście państwowej.

Wyjazd min. Kwiatkowskiego do Belgii.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dnia 28-go b. m., jak już zapowiedzieliśmy wyjedzie do Belgii min. przemysłu i handlu Kwiatkowski. Program podróży p. min. przewiduje pobyt w Brukseli, zwiedzenie wystaw w Antwerpii i Leodjum oraz wizytację polskich ośrodków emigracyjnych na terenie Belgii. Powrót p. min. Kwiatkowskiego do Warszawy nastąpi w pierwszej połowie lipca.

Reparycja pożyczki budowlanej.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dnia 17-go b. m. odbyła się konferencja przedstawicieli syndykatu gwarantującego banku dla nowoemitowanej przez skarb państwa premjowej pożyczki budowlanej. Wobec wyższego pokrycia pożyczki, została zaspokojeni w pierwszym rzędzie subskrybenci, którzy zapisali się na małą sumę, a więc na kilka obligacji, a to celem jak najszerzego rozpowszechnienia obligacji pożyczki wśród społeczeństwa.

Antyangielska demonstracja żydowska.

ŁÓDŹ, 17.VI. (Pat). Wczoraj wieczorem odbył się w Łodzi pochód Żydów łódzkich w celu zaprotestowania przeciwko wstrzymaniu emigracji żydowskiej do Palestyny. Porządek utrzymywały żydowskie organizacje sportowe. Podczas pochodu od godz. 6 wiecz. wszystkie sklepy były zamknięte.

Besarabja za królem Karolem.

WIEDŃ, 17.VI. (Pat). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bukaresztu, że przywódca Besarabczyków prof. Konstanty Stere oświadczył wczoraj na kongresie besarabskim, że Besarabja w najtragiczniejszych godzinach swej historii zwróciła się do króla Ferdynanda, ponieważ w koronie rumuńskiej upatrywała symbol swej jedności narodowej i gwarancji dla swej swobody. Dzisiaj, kiedy Rumunia skupiła się dookoła króla Karola II, byłoby szaleństwem i zbrodnią, gdyby właśnie Besarabja sprzeciwiła się temu, tem bardziej, że niema innej drogi. Stere zakończył swą mowę okrzykiem na cześć króla Karola.

Udział państw w Banku Wypłat Międzynarodowych.

BAZYLEA, 17.VI. (Pat). Dyrektor Banku Wypłat Międzynarodowych Quesnay przyjął przedstawicieli prasy i oświadczył, że rada banku proponuje w dniu dzisiejszym Austrii, Węgrom, Polsce, Rumunii, Grecji, Czechosłowacji, Norwegii, Finlandji, Gdańskowi, Danji, Jugosławiji i Portugalji wzięcie udziału w kapitale akcyjnym Banku. Pierwsze dziesięć państw otrzymają niezwłocznie akcje subskrybowane, natomiast Portugalja i Jugosławia będą mogły otrzymać akcje dopiero po ustabilizowaniu ich walut. Banki Szwajcarii, Szwecji i Holandji będą mogły subskrybować najwyżej po 4.000 akcji.

Wszystkim, którzy okazali mi tyle życzliwości, dali dowody serca w mem nieszczęściu, czcąc pamięć nieodżałowanego męża mego

Ś. P.
JANA STANISŁAWA LEWIŃSKIEGO
a w szczególności czcigodnemu Księdzu Superintendentowi Jastrzębskiemu, Senatowi i Rektorowi Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, Panu Wojewodzie Wileńskiemu, Panu Prezydentowi Miasta, Panom Profesorom oraz Młodzieży Akademickiej składa serdeczne podziękowanie
ZONA.
2191

Sesja nadzwyczajna Senatu została odroczona.

WARSZAWA, 17.V. (Pat). Dnia 18 czerwca o godz. 0.15 doręczył szef biura prawnego Prezydium Rady Ministrów p. Piętak marszałkowi Senatu prof. Szymańskiemu zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z datą Wilno, 17 czerwca 1930 r., odraczające sesję nadzwyczajną Senatu na dni 30. Dekret nosi również podpis prezesa Rady Ministrów Sławka z dnia 18 czerwca b. r.

Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie odroczenia sesji nadzwyczajnej Senatu.
Na podstawie art. 37 Konstytucji odraczam sesję nadzwyczajną Senatu na 30 dni.
Wilno 17 czerwca 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej Polski (—) J. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów (—) W. Sławek.

Warszawa 18 czerwca 1930 r.

Zebranie Przedsiębiorców odbędzie się 29 b. m.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Metropolita Dionizy zwołuje na 29 b. m. w Warszawie zebranie przedsiębiorców, na którym ma być załatwiony szereg ważnych spraw, dotyczących całokształtu życia religijnego ludności prawosławnej w Polsce.

W zebraniu tem wezmą udział 10 duchownych prawosławnych, 15

osób świeckich, przedstawiciele diecezji prawosławnych, oraz przedstawiciele wydziału teologii prawosławnej na uniwersytecie Warszawskim.

Z ramienia Min. Wyznań Relig. i Ośw. Publicznego, obecny będzie dyr. dep. wyznań p. F. Potocki.

Stracenie Arabów za pogrom Żydów.

JEROZOLIMA, 17.VI. (Pat). W dniu dzisiejszym w więzieniu głównym wykonano wyrok śmierci przez powieszenie na 3 Arabach, skazanych na śmierć za udział w ozruchach w Hebronie w sierpniu

roku ubiegłego. Na znak protestu wszystkie magazyny arabskie w mieście są zamknięte, zaś lokal arabskiego komitetu wykonawczego przystrojony jest kirem. W mieście panuje spokój.

Wizyta kanclerza związkowego d-ra Schobera w Budapeszcie.

WIEDŃ, 17.VI. (Pat). Kanclerz d-r Schober uda się wskutek zaproszenia rządu węgierskiego w pierwszych dniach lipca do Budapesztu; przy tej sposobności odwiedzi węgierskie osobistości polityczne, które w przeciągu ostatnich lat kilkakrotnie odwiedził szefów rządu austriackiego, w przejeździe przez Wiedeń na zachód. Po odwiedzinach w Rzymie, Berlinie, Paryżu i Londynie jest to piąta stolica zrędu, w której dr. Schober odbędzie konferencje polityczne.

Uta Press Service objaśnia dokładnie znaczenie tej podróży i zaznacza, że ta podróż nie ma żadnego związku z podróżą włoskiego ministra spraw zagranicznych p. Grandiego z Warszawy do Budapesztu i Wiednia. Wszelkie kombinacje na temat światowej polityki z powodu kierunku podróży Grandiego: Rzym — Warszawa — Budapeszt — Wiedeń są zupełnie mylne. Grandi odwiedził Wiedeń tylko dlatego, że jego małżonka pragnęła poznać to miasto i podczas jego pobytu w Wiedniu nie odbyły się żadne konferencje rzeczowej natury. Co się tyczy podróży austriackiego kanclerza, dr. Schobera do Budapesztu, nie zachodzi żaden zgola związek między tą podróżą, która się odbędzie na początku lipca, a podróżami włoskiego ministra spraw zagranicznych. Już od tygodnia miano w Wiedniu zaproszenie z Budapesztu i dr. Schober składa wizytę w stolicy Węgier w obrębie akcji polityki zagranicznej. Ostatecznym celem tejże jest wzmocnienie swobody ruchów w polityce gospodarczej w środkowej Europie w ogólności, szczególnie zaś poparcie własnych interesów gospodarczych Austrii.

Wszystkie podróże dra Schobera zagranicę dotychczas dążyły je-

dynie do tych celów. Ani na chwilę nie liczy się Austria z ewentualnością polityczną innego rodzaju jak n. p. odnowienie starych lub zawarcie nowych sojuszków. Jest to też zamiarowym objawem, że przy wizytach dra Schobera zagranicą nie próbowano z żadnej strony zmiany kierunku polityki zagranicznej Austrii. Wszelkie odmienne pogłoski pochodzą ze źródeł, które nie znają prawdziwego stanu rzeczy.

Z tego wszystkiego wynika, że nie można z powodu podróży dra Schobera do Budapesztu oczekiwać żadnej niespodzianki. Jest jasną rzeczą, że dr Schober omówi z węgierskimi politykami wszystkie zagadnienia, dotyczące środkowej Europy i zbada możliwość stworzenia dla obu stron ułatwień polityczno-gospodarczych. Ze względu na potężny wpływ agrarjuszy w obydwu państwach nie można się jednak spodziewać imponujących wyników. Między Austrią a Węgrami niema już doniosłych i nierozstrzygniętych kwestji; traktat handlowy jest załatwiony i będzie obowiązywał po zawarciu umowy handlowej między Austrią i Jugosławją; wizę paszportową zniesiono niedawno, poprawda czekano na to dosyć długo. Poza tem nie zawiera program konferencji w Budapeszcie żadnych ważnych punktów. Wiele osiągnięto już przez to, gdyby te układy doprowadziły bodaj tylko do usunięcia samobójczej polityki wzajemnej blokady gospodarczej państw w środkowej Europie. Do osiągnięcia poważnych wyników w tej mierze potrzeba jednak ogólnej i wspólnej pracy. Odrębna akcja nawet dwóch państw, nie może doprowadzić do celu.

Katastrofa samochodu z hittlerowcami.

BERLIN, 17.VI. (Pat). W Wiedenbruch pod Minster samochód ciężarowy, w którym znajdowało się 18 hittlerowców, najechał na

drzewo, rozbijając się w drzazgi. Trzech hittlerowców poniosło śmierć na miejscu. Siedmiu jest ciężko rannych.

Kłęska pożarowa.

ŁÓDŹ, 17.VI. (Pat). We wsi Spieniepieże wybuchł pożar w jednej ze stodół. Ogień z niesłychaną szybkością przetrząsnął na siedem zabudowania tak, że w krótkim czasie 22 gospodarstwa stanęły w płomieniach. W wyniku pożaru spłonęły doszczętnie wszystkie 22 gospodarstwa z narzędziami rolniczymi. Straty wynoszą według pobieżnych obli-

czeń około 110 tys. złotych. Pożar powstał wskutek rzucaenia niedopałka papierosa. BĘDZIN, 17.VI. (Pat). Jak podaje „Express Zagłębia” we wsi Piotrkowice w powiecie miechowskim wybuchł 15 b. m. wielki pożar który zniszczył całą wieś, licząc około 40 gospodarstw włościańskich. Szkody wynoszą przeszło 600 tys. złotych.

WIADOMOŚCI Z KOWNA

OTWARCIE WYSTAWY PRZEMYSŁOWO-ROLNICZEJ.

W dniu dzisiejszym zostanie otwarta wystawa przemysłowo-rolnicza w Kownie. GOSPODARCZE PLANY PREMERA TUBELISA.

W udzielonym ostatnio przedstawicielowi „Id. Stimme” wywiadzie, oświadczył premier Tubelis, że rząd będzie dążył do zwiększenia obszaru zasiewów i podniesienia młótarzy o 50 proc. Eksport litewski ma — według premjera — do 600 milj. lit. Rząd wybuduje w przyszłym roku cukrownię, huty szklane i fabryki cementu. Poza tem będzie dążył do redukcji ilości kosztownych banków Szosa Kowno—Kłajpeda kontynuowana będzie jeszcze w r. b. Wreszcie rząd będzie się starał ulepszyć port kłajpedzki, asygnując na ten cel 9 milj. lit.

NOWE PISMO NARODOWCÓW.
Jak podają, wkrótce ukaze się w Kownie nowy tygodnik o kierunku narodowym „Tautiskas kellas” (Narodowa droga). Pismo obiecał zasilać artykułami prof. A. Wol-demaras. Redaktorem i wydawcą nowego pisma ma być A. Szyjeika.

POŻARY.
Kłęska pożarów na prowincji nie ustaje. Ostatnio w Janiszkach wybuchł wielki pożar. Spłonęło 12 domów mieszkalnych i kilka zabudowań gospodarczych. Straty wynoszą 15 tys. lit.

Ekonomiczna konferencja nadbałtycka.

RYGA, (tel. wł.). W dn. 16 b. m. nastąpiło w Kownie otwarcie 3-iej ekonomicznej konferencji z udziałem Estonji, Łotwy i Litwy. Poza delegatami, w otwarciu konferencji wzięli udział: premier lit. Tubelis, min. Spr. Zagr. Zaunius, poseł łotewski Lepin, poseł estoński Laretei, i in., a także liczni przedstawiciele litewskich sfer handlowo-przemysłowych. Zjazd powitał przemówieniem prezes Kow. Izby Handlowej Dobkiewicz, podkreślając, że Litwa i Łotwa mają lada dzień podjąć rokowania w sprawie paktu handlowego. Jednocześnie mają się wzmocnić — w/g mówcy — stosunki gospodarcze między Litwą a Estonją.

Pozatem przemawiali inni mówcy, witając zjazd i życząc mu owocnej pracy. Wreszcie wygłoszono parę referatów, poświęconych problemowi pokoju celnego i klauzuli bałtyckiej (b. min. Karvelis) oraz za wodom i państwu (delegat estoński).

W dn. 17 b. m. konferencja została zamknięta. Uchwalono szereg rezolucji, m. in. rezolucja, dotycząca otwarcia specjalnego insyututu, zadaniem którego ma być badanie konjunktury gospodarczych państw bałtyckich. Pisma poświęcają dużo miejsca tej konferencji, zaznaczając, że wykazała ona dużo dobrej woli w sprawie naprawy ekonomicznych stosunków państw bałtyckich.

Podróż dziennikarzy z Łotwy do Kowna.

RYGA, (tel. wł.). Na zaproszenie litewskie, udają się w tych dniach do Kowna przedstawiciele prasy w Łotwie. Dziennikarze zamierzają złożyć w Kownie parę oficjalnych wizyt, m. in. prez. Smetonie i min. Zauniusowi.

Uregulowanie kwestji prawa obywateli litewskich i łotewskich.

RYGA, (tel. wł.). Z inicjatywy łotewskiej, 14 b. m. między posłem litewskim w łotwie p. B. Dajlde a premierem łotewskim Celmiszem nastąpiła wymiana not co do interpretacji konwencji litewskiej z 1921 r. w sprawie praw obywateli.

Droga wymiany not zostaje uregulowane zarządzeniem mieniem nieruchomości obywateli litewskich w Łotwie, a mianowicie: pozostają w dalszej mocy ustawy obowiązujące w obu krajach co do praw obywateli na nabycie nieruchomości mienia. Obywatelom więc Łotwy w Litwie i obywatelom Litwy w Łotwie pozostawia się prawo zarządzania, korzystania i dysponowania mieniem.

Aresztowanie komunistów.

PRAGA, 17.VI. (Pat). W Bratislawie dokonano sensacyjnego aresztowania 18 komunistów, oskarżonych o spisek, skierowany z Moskwy i zmierzający do przewrotu komunistycznego na Słowacznynie.

Ekzekucje.

YENBAY (Indochiny), 17.VI. (Pat). Dziś wykonano tu wyrok śmierci na 13 tubylcach z pośród 39, skazanych na śmierć przez trybunał karny w związku z ostatnimi zaburzeniami.

Katastrofa w kopalni.

KATOWICE, 17.VI. (Pat). W kopalni Hr. Franciszek wskutek przetrwania się tamy wodnej zostało zatopionych 6 górników, których zwłoki wydobyto po kilku godzinach. Wypadek wydarzył się podczas murowania przekopu kopalni. Przybyło na miejsce władze górnicze, które zabezpieczyły kopalnię przed dalszymi skutkami.

Partja gospodarcza przeciwko premierowi pruskiemu.

BERLIN, 17.VI. (Pat). Frakcja sejmowa partji gospodarczej zgłosiła w sejmie pruskim wniosek o wniesienie skargi do trybunału Rzeszy przeciwko premierowi pruskiemu Braunowi z powodu przemówienia jego przeciw wyrokowi trybuna-

łu stanu. W uzasadnieniu tego wniosku partja gospodarcza podkreśla, że metody krytyki, zastosowane przez przedstawicieli rządu pruskiego przeciw trybunałowi stanu, zupełnie nie przyczynią się do podtrzymania autorytetu państwa.

Deportacja przywódcy Heimwehry.

WIEDŃ, 17.VI. (Pat.). Major Pabst z żoną przybył onegdaj wieczorem do Wenecji w towarzystwie dwóch urzędników policji wiedeńskiej. Wyjazd przywódcy Heimwehry zagranicę nie wywołał, jak dotąd żadnych skutków politycznych. Wczoraj odbyło się w Loeben ze-

branie przywódców Heimwehry, na którym omawiano sytuację, wywołaną wydaleniem Pabsta. Uchwały tam powzięte są poufne. Słychać tylko, że uchwalono przeniesie siedzibę kierownictwa Heimwehry do Loeben i że dotychczasowe agendy Pabsta ma objąć Rauter.

Ponura historia.

Wywiadowczyli litewska zgładzona przez swych rodaków.

Wyjaśniła się obecnie tragiczna los ofiary gwałtów litewskich Błażysówny. Wersja litewska rozłożona przy wydaniu zwłok Błażysówny jakoby padła ofiarą nieszczęśliwego wypadku, zastrzelenia przez 5-letniego chłopca w Sołach okazała się od początku do końca kłamliwa.

nicy o kilkanaście kilometrów. Po wydaniu ciała w dniu 15 b. m. komisja sądowo-lekarska wyznaczona przez władze polskie stwierdziła niezbicie, iż Błażysówna została przed zamordowaniem zgwałcona, po walce, której ślady znać na całym ciele.

granicznej, komendantem oddziału, zaś brat jest stowarzyszenia litewskiej młodzieży akademickiej. Korzystając z przepustki w pasie granicznym Błażysówna zebrana wiadomości przerosła na stronę litewską. Kiedy zaś już rolę swą spełniła i stała się dla wywiadu litewskiego nieżyteczna, wstała jej rodacy zapłacili jej w ten sposób, iż dokonali na niej gwałtu i ażeby zatrzeć ślady swych zbrodni, ofiarę swą zastrzelili.

Bójka partyjna.

WIEDŃ, 17.VI. (Pat.). Wczoraj wieczorem odbyło się w Wiedniu zgromadzenie robotników chrześcijańskich, na którym pos. Kunshak miał mówić o sytuacji politycznej. Członkowie Heimwehry wdarli się na zgromadzenie, przyczem doszło do bójki, w ciągu której obrzucono się wzajemnie szklankami i krzesłami.

Głędka warszawska z dn. 17.VI. b. r.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and paper.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and paper.

Kino Miejskie - SALA MIEJSKA - Ostrobramska 5.

Marsz Radeckiego - Dramat, ilustrujący najpiękniejsze epizody z życia feldmarszałka austriackiego. Aktów 10.

Pierwszy dźwiękowy KINO-TEATR "HELIOS"

PREMIERA! SENSACJA! WIELKI PRZEBÓJ DŹWIĘKOWY! SZALONA DZIEWCZYNA

Dźwiękowe kino "HOLLYWOOD"

Dziś TRUCICIEL - Tragedja trzech lat trawnych ogniem trzech namiętności, pożądania miłości i niewiasty.

KINO-TEATR Światowid

Dziś! BIAŁA SONATA - podług powieści "Z tajemnic carskiej ochrony" zachwycający dramat arcydziełny.

Kino Kolejowe OGNISKO

Dziś i dni następných. "ALRAUNE" podług słownej powieści H. Ewersa w rolach głównych Brygida Heim

KINO-TEATR SPORT

Dziś film, jakiego Wilno jeszcze nie widziało. Podwójne oblicze - Zawody sportowe.

PIEGI - SOŁE PLAMY, OPALENIE, OPIAZA, OPAKOWANIE, OPIAZA, OPAKOWANIE, OPIAZA, OPAKOWANIE.

Zawiadomienie. Z dniem 12 czerwca 1930 roku została uruchomiona GOSPODA ZWIĄZKU RODZIN KATOLICKICH w Wilnie ulica Bakszta 2.

Wydaje obiady - świeże na maśle tani od 12-ej do 5-ej. Ludwisarska 4 parter front 2185

ZAWIADOMIENIE. 3 Okręgowe Szefstwo Budownictwa Grodno zawiadamia, że w dniu 25 czerwca 1930 roku o godz. 10-jej odbędzie się przetarg nieograniczony na zaprowadzenie instalacji elektrycznej w blokach baronowych w Wilnie i Helenowie.

CHORZY - na płucę, żołądek, kiszki, niemożność płeniowa oraz blade młode dziewczęta i chorobliwie osłabione kobiety winni używać tylko mleczno-środkie płatki owsiane "EXTRA"

Dolary - i rubie złote lokujemy na dobre procenty. Bezpłatnie i solidnie zabezpieczamy. Dom H-K "ZACHETA" Mickiewicza 1, tel. 9-05

AKWIZYTORÓW - do dobrze wprowadzonego artykułu, który cieszy się najlepszym powodzeniem, potrzebni inteligentni, wymowni i dobrze reprezentujący się panowie.

Wydaje obiady - świeże na maśle tani od 12-ej do 5-ej. Ludwisarska 4 parter front 2185

MAMY DO SPRZEDANIA - większą ilość domów murowanych i drewnianych na b. dogodnych warunkach. 2180

S. S. VAN DINE. Sprawa „biskupa“. Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej. Psychologiczny efekt powtórzenia pytania po niemiecku był natychmiastowy. Kucharka podniosła ręce do twarzy i z piersi jej wydobył się stłumiony krzyk, podobny do głosu schwytanego w sidła zwierzęcia.

WEZWANIE do składania ofert.

Garnizonowa Komisja Żywnościowa dla Wilna, Nowo-Wilejki i Podbródzia odda w drodze nieograniczonego przetargu dostawę mięsa, jarzyn i tłuszczu dla wszystkich oddziałów garnizonu Wilno, Nowo-Wilejki i Podbródzia na przeciąg trzech miesięcy t. j. od dnia 1 lipca do dnia 31 sierpnia 1930 roku.

Oferty na powyższą dostawę należy wnieść do Przewodniczącego Garnizonowej Komisji Żywnościowej (3-od Pułk Artylerji Ciężkiej im. Króla Stefana Batorego - Wilno, Piłsudskiego Nr 32) w terminie do dnia 30 czerwca 1930 roku godzina 9 ta, w którym to dniu o godz. 10-jej odbędzie się komisyjne otwarcie ofert i przeprowadzenie przetargu.

Wielka WYPRZEDAŻ pantofli damskich („plecionki“) światowej marki „SŁOŃ“ 25% taniej SKLEP OBUWIA Niemencyński

T-wo J. B. SEGALL Sp. Akc. TROCKA 7. TELEF. 542 - podaje do wiadomości wyjeżdżających na letniska, iż sklep jego został zaopatrzony w: wody mineralne świeżego czerpania, wszelkich źródeł, jak krajowych, tak i zagranicznych, soli i tabletki mineralne naturalne i sztuczne dla użytku wewnętrznego, ekstrakty i soli do kąpeli, środki od moli, papier na muchy, mydło i proszek do prania bielizny, rozmaite przedmioty użytku domowego i przedmioty do kąpeli.

Przyjmujemy bezpłatnie zgłoszenia wolnych mieszkań. Mamy poważnych reflektantów. 2151 0

Przepisujemy na maszynie i tłumaczymy we wszystkich językach. 2152 0

3.000, 1.000, 500, 200 dol. mamy do ulokowania na hipoteki miejskie. 2150 0

Kapitały i wszelkie oszczędności lokujemy bezpłatnie na pierwszorzędne hipoteki miejskie i wiejskie. 2149 0

Sprzedam za 600 zł. Komplet - sypialnię dębowa. Ogłądać można od rana do 2-jej godz. Lasoń, ul. Subocz 17 m. 49.

KAWIARNIA „Królewianka“ ul. Królewska 9. Wydaje śniadania, obiady i kolacje - zdrowe, tani i obficie. Zimne i gorące zakąski. Piwo. Gabinety. Dla stołujących się miesięcznie zniżka.

Chiromantka - uczy wróżby i sama wróży - od godz. 3-8 ul. Piłsudskiego 5-2. Zapamiętajcie starą firmę G. PATASZYŃSKI Wileńska Nr. 8. Ze starych, znanych skórzanych kamazy przetrzymam na swoje gumowe oraz przyjmuję reperacje opoz i wszelkich innych wyrobów gumowych na zimno i gorąco 1731

Rutynowana stenografistka francuska, biegle maszynistka, posiadająca francuski, angielski, niemiecki, polski, rosyjski - zmienia posadę. Oferty: Wilno, ul. Cisna 22 Aleksander Nowicki (dla Z. N.) 2153 0

Mówiła słabym, apatycznym głosem. Po strachu nastąpiła reakcja zabojeństwa. Wczoraj tak samo jak zawsze. Tak zamknęłam się na klucz i posłam się położyć. Było pewnie wpół do dziesiątej.

Właśnie wyszedł na korytarz i obejrzał zamek. Po chwili powrócił. Kto ma klucz od tych drzwi? zapytał.

Ja mam jeden, a pani - drugi. Czy jesteście pewni, że oprócz was i pani nikt inny nie ma klucza? Nikt, oprócz pani i mnie.

Ma go od dawna. Można powiedzieć, że pani i ja mamy prawo do rodziny - wpada tu do nas dwa razy dziennie. Ja wychodzę zamkniętą i gdyby pani nie miała klucza, starsza pani musiałaby ciągle schodzić i otwierać.

Rozumiem - mruknął Vance i dodał. No, nie będziemy pan przeszkadzać. Do widzenia Menzlowa! - i wyszedł na korytarz, a stamtąd na ganek. Kiedy drzwi zamknęły się za nami, rzekł:

(d. c. n.)